זרות בכל שאר הפסוקים שנדר *Non est hec solutio difficultatis huic sufficiens, sed angens porius anomaliam in ceteris locis omnibus, que allegant.* Deinde vero & hoc sciunt, non esse parallela, quae singunt, sed maxime disparia. Nam e. g. altaris Mosaici nomen nos quidem ambabus manibus largimur, tuisse mere symbolicum, ita ut res ipsa, vocibus נֵצֶר נְצָרָה significata, nullo modo altari potuerit adscribi. cur? quia neutra pars nominis potest de ipso predicari separatim accepta, ita ut maneat idem eius sensus, qui fuerat in compositione. Nam altare facile intelligitur proprie leboum dici non posse, quia nec vexillum meum proprie dici poterat. Ita potest aliquis homo vocari קַרְבָּן שָׁׂרִי Petra mea Omnipotens, sed ita ut quis statim intelligat, nomen illud non essentialiter esse homini proprium, sed symbolicum: quia neutrum separatim est homini

essentiale.^T Porro Israelite vitulum, cuius cultum in desertis institutum est, reuerterant, vocant Deum suum, populi ex Aegypto eductorem, Ex. XXXII, ad amorem illius q. 4. Hoc nomen (nisi quis putet, Israeletas sensum penitus excusissimum esse) totum symbolicum fuit, quid ita? Vitulum Deum cognominari a Iuda. XLVII, 8. ruit, non quod revera eum existimarent Deum esse, sed quod ille vitulum pro symbolo Dei haberi vellent. Vnde vero id constat? inde S. Ioh. IV, 23 constat, quod alterum cognomenti membrum (eductor populi ex Aegypto) non potest vitulo qua tali tribui, vt aliquam eius designet qualitatem aut efficaciam. Quodsi de vitulo potissimum modo predicari eductio ex Aegypto, sequeretur, Israeletas eum vocasse Deum, non symbolice, sed naturam eius expressuros. Iam vero de Mesiis nomine

nomine longe aliter se res habet. Etenim R. Saadias (vt paullo ante cognouimus) concedit, Messias alteram huius nominis partem simpliciter competere, ita vt sit ipse *infisia nostra*. Etiam R. Alschbeck in Comm. ad ter. XXIII. id ipsum his verbis egregie adserit: טה شأن צדיקים אלה ז' זרכנו של' ז' אנו מושיעים שפע לicker צדיקים ואם נך כל' ז' כת' הקרא אנו נשב' ז' יהוה ז' אה. Equidem quod nos iusti sumus, (loquuntur ad Christum omnes iusti) inde nobis accedit, quod TV es IVSTITIA nostra; si quidem per Te affluenter nobis suppeditatur infusus, et iusti queamus vocari: quod si est, ergo quod nos de Iehoue nomine cognominamus, (reficit ad Esa. XLIII, 7.) id rotum Tibi tangam causa debemus, quia TV es iustitia nostra. Hinc igitur nobis ratiocinandi præclarum susperit argumentum: Si Messias vocatur *iustitia nostra*, nomine non symbolico, sed realiter proprio, (id autem ex ipsa Iudæorum confessione modo laudata clarum est) sequitur, vt Messias eadem ratione nominetur IEHOVAH*iustitia nostra*. Nam vnum deber intelligi sicut alterum, & totum sicut pars: neque possunt voces huius nominis ita diuelli, vt alia symbolico, alia realiter Messia vocatio propria. Scriptura enim diserte negat, esse in illo alio, nisi in IEHOVAH, IVSTITIAM, Tantum in Iehouah, inquit, est iustitia; in Iehouah iustificabuntur & gloriabuntur omne semen Israël. Esa. XLV, 24.

g. X. Alterum effigium, quo vim nominis Messia conantur Iudæi eludere, illud est, quod aiunt, Messiam tantummodo honoris causa Iehouam salutari; videlicet quemadmodum Esa. XLIII, 7. Deus ipse dicat, quosquis etiam iustos, quia tales sint, de suo nomine appellari, *qui quis vocatur nomine meo*. Sed respondeat pro nobis R. Moïes Alschbeck ex Comm. in Esa. XLII, f. 37c. כִּי הַנְּקָרָא כָּל־הָנָה רְשָׁכָן בְּשֶׁם רְبִי יְזֹנֵת אָמֵד גַּם נְקָרָא בְּשֶׁמוּ שְׁלֵמִי וְקָרְבָּנִי מִשְׁתַּחַת וְרוֹשָׁס אֲדוֹנִים דְּנִתְּבָה כִּי הַנְּקָרָא בְּשֶׁמִי וּכְלַיְלָה אֲפָשָׁר שְׁלָא כִּי סְתַּב אֲדוֹנִים קִרְאָה בְּשֶׁמוּ שָׁאָם כִּי מֵה יְהוָה :

Ait R. Samuel bar Nachmani, allegata R. Jonathani autoritate. Tres vocantur nomine Dei sancti benedicti, iusti, Messias, & Hierosolyma; iusti, sicut scriptum est: *Quisquis nomine meo fuerit vocatus etc.* Sed necesse

*non est, ut statuamus, iusti in genere nomen Dei habere. si enim hoc esset, quem
nam foret praerogativa Messiae, dum sic speciamur appellatur? aut num forte
minor est omnibus iustis, qui sunt in Israele?*

§. XI. Tertium effigium, sed nec illud felicium, est in Comm. R. Beccai ad Leg. f. 112. d. Hinc enim, Messiam vocari Iehouam, quia Iehouæ legatus fit: esse vero moris, ut missoris nomine legatus aliquando appelleretur. Verum exempla, quia pro stabiliendo hoc si canone adserit, admodum inconcinnia sunt. nam quis feret allegantem illud Ex. XXXIII, 7. vbi contendit, verba omnis querens Iehouam ita interpretanda esse, vt Iehouah sit nomen Mosis? aut quis largietur Iudeo, sicut se hunc virum aliquem instum, qui vocetur בָּשָׂר וְמִזְבֵּחַ nomine Dei proprio, quando Gen. XXV, 22. Rebecca ad conjungendum Iehouam abiisse, eidemque v. 23. Iehouah respondisse legitur? Ac cerre absurditate non careret, si quis legatus Regis ipsum Regem Guiliel-
mum aut Ludouicum, aut alium quemuis, a quo missus esset, se nuncuparet; id quod ipsi Rabbini, loco ex Midrasch Tillim paulo ante §. VI. adlato, nobiscum profiteruntur: multo minus igitur creatis rebus hac arroganda gloria est, vt Iehouah nominentur; quia scriptum legimus Esa. XLII, 8. Ego IELHOVAH, hoc est nomen meum, & gloriam meam alii non dabo.

לירושלים לישבָה כמַה דָתָא מֵרָבָן עַל לְבִ יְרוּשָׁלָם וּקְרָאוּ אֶלְיהָזָלָא
הרואה יהוה צדקנו הוא מלך ומשיח כראויו שמו אשר יCKERאו יהוה זדקינו

Equis vero erit, inquit, qui adclamabit Hierosolyme ad consolandum eam prout dicitur: Loquimini ad cor Hierosolyme, & adclamate ei, Esa. XL, 2. Nonne igitur Iehouah iustitia nostra, id est, Rex Messias; quemadmodum dicitur c. XXXIII, 6. Hoc erit nomen eius, quo vocabunt ipsum, Iehouah iustitia nostra.

S. XIII. *Quæ omnia, vbi penitus a nobis fuerunt considerata, inducunt nos potius, ut accommodatis hoc D. Kimchi verbis, ex Comment. ad Psal. LXXXIX, 25, separatis Venetis excuso, hanc meditationem de gloriose Christi nomine obsignemus : יְהוָה יְשׁוּם דָּתָא Iehouah est nomen illius, & vicissim Nomen illius Ispæ est. Christus enim idcirco est ipse Iehouah, quia Iehouæ nomen habet : & verba vice, Iehouæ nomen habet, quia ipse Iehouah est, & nominis significacionem ipsæ sua essentia atque natura exprimit. Nam*

significationem ipsa hinc essentia atque natura exprimit. Nam
Christus est ὁ ἀνήρ, καὶ ὁ θεός, καὶ ὁ εἰχθύνως. Apoc. I., 8. quod prisci He-
brei tradidit. braix in Midrasch Tillim ad Ps. LXXXI. f. 38. c. & in Schemoth Rabbah f.
121. b. pro explicanda voce αὕτη αὕτη seu οὗτος, sic efferuntur
Ego sum qui sum, & ego idem nunc sum,
qui & futurus sum ille in posterum. Atque hoc quidem Messia nomen
est καὶ Ιερανία, tam illustre est, opinor, ut sit ὄνομα πάντες πάντα ὄντα. Et quidem
nomen eximium & pretiosum, explicatum vel, ut alii vertunt, separatione & peculiari-
tate, gloriosum, המורא proprium, ac denique שֵׁם הַדָּוִל וְהַנְּרָא
nomen magnum & venerabile. huiusmodi enim epithetis ludxi nomen οὗτον describebilem
solent.

nomini ineft, vt, quoties *He* præfixum habet, præter Deum, cuius proprium est, competat nemini: quod ex inductione locorum omnium, quos lubet hic communicare, certo patet, videlicet Exod. XXIII, 17. c. XXXIV, 23. Esa. I, 24. c. III, i. c. X, 16. 33. & c. XIX, 4. Solet autem Scriptura S. alibi hanc *אָדוֹןִי דָּוֹתְּעָאָתָּא* clariorem efficere, cu n Deum vocat *אָדוֹןִי דָּוֹתְּעָאָתָּא* *Dominum Domini-norum* Deut. X, 17. sicut & Christi vestibus nomen *Κύριος Κυρίων* inscriptum S. Ioannes vedit Apoc. XIX, 16. Quando igitur *Messias* simpliciter *דָּוֹתְּעָאָתָּה DOMINVS* cum *He* emphatico adpellatur, id eum ab omnibus aliis Dominis distinguit, simulque explicatus facit, quid fibi illud in N. T. frequentatum Christi nomen *Κύριος* velit. Nam eti si Domini muli, quis dicuntur, tamen nobis est *אָדוֹן* *VNI S DOMVS* (*הָרָבָּה*) *Iesu Christus*, per quem omnia, & nos per ipsum, 1 Cor. VIII, 6. Et sicut Exod. XV, 3. in Versione Graeca de Deo exstat: *Κύριος ὁ νόμα αὐτῷ DOMINVS ipse nomen est*; si & Christus idem nomen habet, & ita habet, vt sit *μόνος δεσπότης θεός* *καὶ Κύριος ἡμῶν*, Iudea v. 4. rerum omnium quippe conditor, & sux cum primis herus Eccleſia. Ita & David Pl. CX, 1. Messiam vocat *DOMINVM suum*: quippe quem locum Christus de se ipso interpre-tatur Matth. XXII, 44. & Veteres de eodem intellexerunt, vt suo loco, cum de sacerdotali Christi nomine acturi sumus, clarissimis testimonii euincemus.

§. XV. Duo vero hic prætermittenda non sunt, quæ ad praesentis Nominis explicationem faciunt. Primum quod ita Christus est *אָדוֹן* *DOMINVS*, vt dicatur venturus *אֶל הַכְּלָוָה ad templum SVVM*, tanquam proprietarius, & qui ius legitimi dominii seu auctoritatis habet. quid mirum igitur, si Christus Matth. XXI, 12. 13. templum ingressus tanquam suum vindicavit, & *אֲמִתָּה וְקֹשֶׁת* *ἐχον?* Alterum est, quod idem Christus velut quæsus & multum desideratus *DOMINVS* describitur: *אֲשֶׁר אָתָּה מְקַשֵּׁת*: *quem vos queritis*, Iudea. Verbum *כִּי* sepe notat rem deperditam & amissam querere, vt 1. Sam. X, 14. etc. neque ab hoc loco ista videatur significatio penitus ab ludere. Videlicet obseruant Hebrei, præter Arcam, *Vrim* & *Thummim*, *Ignum celestem*, & *Spiritum prophetie*, qua stante templo Salomoneo fuerant, etiam defuisse alteri templo

שְׁבִינָה

שכינה Numinis & Maiestatis diuinae preseniam, hoc est, gloriam Dei habitantem inter Cherubinos. Inde coniecturam facit Ababene cum A. ben Efra, respici hoc vaticinio ad ipsum illud Iudeorum eius temporis desiderium, quo Schebinam desiderabant: ita ut DOMINI'S sit Gloria in templo quondam residens, quam nunc cito redituram esse Deus promittat. aiunt enim, Schebinam vocari רְאֹוֹן כָּל־הָאָרֶץ quod sit Dominus totius terre: & nos quoque id ipsum ex Comm. R. Bachai ad Leg. f. 98. a. d. didicimus. Hac igitur bene se habent, si de Christo intelligantur, quippe qui ἐγένετο εἰναὶ ἡγίαν καὶ ἐθεασμόν τὴν δόξαν, εὐτρ., Ioh. I, 14. Deficiens (inquit Reizius in Notis ad Goodwinii M. & A. lib. II. c. I, s. 23.) arcum iλασηνόν שכינה significavit, Christum: veram arcum, esse venturum & suam στύχωσιν inter homines habiturum.

§. XVI. Quomodo vero Messias IEHOVAH & DOMINVS sit, id communistrat FILII nomen, quo gaudet: videlicet ita ut sit Deus de Deo, eterna generatione a Deo Patre genitus. Quod nomen est supra omnia nomina, adeo ut propter hoc ipsum omnibus Angelis & tote orbe sublimior excellentiorque Messias sit, docente Paulo Hebr. I, 4. seqq. Aliqua autem nunc loca allegabimus, quae id nomen, ex Iudeorum confesione, Christo diserte tribuunt. Ipse Messias Ps. II, 7. testatur: זֶה אָמַר אֵלֶיךָ בְּנֵי אֶחָדִים Teboubah, inquit, ad me dixit: FILIVS meus tu es; Ego hodie genui te. Et v. 12, Deus Pater Reges ac iudices terrarum monet, ut pro FELIO Messiam omnes agnoscant, ac debito cultu prosequantur: נְשָׁנָן בֶּן־אֱנָךְ Osculumini FILIVM, ne irascatur. Etsi enim omnem mouerint lapidem Iudai neoterici, ut hunc Psalmum de Davide potius, quam de Messia, interpretari possent; tamen se ita vndiquaque difficultatibus impedierunt, ut ipsi, quid dicant, neficiant, ac fateri noientes cogantur, se a maiorum suorum placitis, hoc est, a recta huius Psalmi interpretatione penitus desciuisse. Certe D. Kimchi in Comm. ad h. l. negare non potest, ex veterum Rabbinorum mente hunc Psalmum agere de Gogo & Magogo, ומשיח הוא מלך המשיח. Vultum vero (cuius v. 2. fit mentio) esse ipsum Regem Messiam. R. Salomo in glossa sua ad h.l. ait: דְבָרָתַנוּ עַל מֶלֶךְ הַמְשִׁיחַ וְלֹפֶט מִשְׁמָשֵׁנוּ גְּבֻנָּה רְפֹתָרוּ עַל דָּוד עַצְמוֹ;